Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)
correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Remoção/substituição de árvore e recuperação da calçada na Av. Cesar Hilal,

em frente à Secretaria de Gestão e Planejamento – Bairro Bento Ferreira

JUSTIFICATIVA

Conforme demonstram as fotos anexas, a árvore objeto desta indicação apresenta

raízes expostas, que vêm causando a destruição da calçada e comprometendo a

acessibilidade do local. A deformação da via de pedestres cria obstáculos à circulação

e inviabiliza o trânsito seguro de pessoas com mobilidade reduzida, obrigando-as a

caminhar pela rua e se expor ao risco de atropelamento.

Diante do perigo à integridade física dos transeuntes e da necessidade de garantir

acessibilidade e segurança, torna-se necessária a remoção da referida árvore,

observando-se os trâmites legais e técnicos, de forma a preservar o equilíbrio

ambiental e, se possível, realizar o replantio adequadamente.

Ressalta-se, ainda, que, em razão dos danos provocados pela árvore, será

indispensável a recuperação completa da calçada, restabelecendo as condições

adequadas de circulação para todos os pedestres.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 15 de agosto de 2025.

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

ANEXO I

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003800330035003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 18/08/2025 17:35

Checksum: CD4B952A9AD7CA6A92A71B8249070BA509D1AF67DAA52B2779F1A1A8AB8D1680

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.